ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN
V/v tăng cường các giải pháp đảm

bảo nguồn nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh, phòng

chống hạn hán, thiếu nước mùa khô

năm 2025 trên địa bàn thành phố

TP. Kon Tum, ngày          tháng        năm

Kính gửi:

- Các đơn vị, phòng, ban thành phố;

- Các thành viên BCH PCTT-TKCN và PTDS thành phố1;

- Các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa thủy lợi, thủy điện2;

- Công ty TNHH MTV Cấp nước Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 4744/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh và Văn bản số

82/SNN-CCTL, ngày 09/01/2025 về việc triển khai tăng cường công tác phòng,

chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước,

đảm bảo nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân

2024-2025, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán, thiếu nước gây ra; xét nội

dung tham mưu của Phòng Kinh tế thành phố3, UBND thành phố yêu cầu

UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về công tác phòng, chống hạn,

thiếu nước trên địa bàn tỉnh4 và các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố5, trong

đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

 1 Theo Quyết định số 1676/QĐ-UBND, ngày 06/5/2022 của UBND thành phố.

 2 Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Kon Tum; Công ty Thủy điện Ialy; Công ty CP thủy điện Đăk

Bla...
 (3) Tại Báo cáo số 24/BC-PKT ngày 11/01/2025.

 (4) Theo các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Công văn 826/UBND-NNTN, ngày 12/3/2021 về triển khai thực

hiện Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ;  Kế hoạch số 2454/KH-UBND, ngày

31/7/2023, về Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025; văn bản số

1141/UBND-NNTN, ngày 04/4/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTG, ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 08/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 4454/UBND-NNTN ngày 11/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động

phòng chống hạn hán, thiếu nước; Số 4653/UBND-NNTN, ngày 24/12/2024 về triển khai thực hiện Công văn số số

9725/BNN-TL ngày 19/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các giải pháp đảm bảo nguồn

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024-2025

 (5) Theo các Văn bản chỉ đạo của UBND thành phố: Kế hoạch số 225/KH-UBND, ngày 03/10/2023 về phòng

chống hạn hán, thiếu nước năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 1427/UBND-

KTN, ngày 19/4/2024 của UBND thành phố; văn bản số 6922/UBND-KTN, ngày 24/12/2024 về việc chủ động thực hiện các

giải pháp phòng chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn thành phố Kon Tum và triển khai xây dựng Kế hoạch chống hạn vụ

Đông Xuân  (2024-2025)

2

1. UBND các xã, phường, các đơn vị cấp nước và các đơn vị, phòng

ban liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, nguồn nước trữ, nước đến của các

công trình để thực hiện kế hoạch gieo trồng, nhằm giảm thiểu thiệt hại khi

nguồn nước không đảm bảo; bố trí cơ cấu sản xuất nông nghiệp, thời vụ gieo

trồng phù hợp với khả năng nguồn nước, tránh gieo trồng ở vùng không bảo

đảm chủ động về nguồn nước trong trong quá trình sản xuất6; chủ động lập kế

hoạch sử dụng nước phù hợp trong điều kiện thiếu hụt nguồn nước cho các công

trình do địa phương, đơn vị quản lý; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá

nguồn nước tại các công trình thủy lợi, có kế hoạch phân phối nước hợp lý ngay

từ đầu vụ sản xuất và điều chỉnh hợp lý khi nguồn nước bị thiếu hụt để bảo đảm

cung cấp đủ cho các nhu cầu thiết yếu sinh hoạt, chăn nuôi và sản xuất nông

nghiệp trên địa bàn.

- Tuyên truyền để Nhân dân hiểu tác động biến đổi khí hậu như hiện nay

hạn hán có thể xảy ra; UBND các xã, phường, đơn vị, tổ chức có liên quan tuyên

truyền, vận động nhân dân: Nâng cao ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;

không tự ý xây dựng, sửa chữa công trình trong hành lang bảo vệ đường ống cấp

nước của Dự án đã đầu tư, sử dụng nước tiết kiệm, chia sẻ nguồn nước sinh hoạt

giữa các hộ trong cụm dân cư thiếu hụt, tránh lãng phí nhằm đảm bảo nước sinh

hoạt tối thiểu cho Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch ứng phó, khuyến cáo, thông tin đến người dân kế

hoạch cấp nước để chủ động trữ nước đảm bảo sinh hoạt; tổ chức tuyên truyền,

vận động và hướng dẫn người dân khu vực chưa được cấp nước tập trung chủ

động thu, trữ nước sớm, xử lý nước đảm bảo an toàn cho sinh hoạt.

- Thực hiện kiểm tra, bão dưỡng, bảo trì, xử lý rò rỉ thất thoát nước trên

đường ống, van vòi ở các công trình cấp nước tập trung nông thôn được giao

quản lý, vận hành và sử dụng trên địa bàn thành phố. Đối với giếng đào của hộ

dân: Khuyến cáo Nhân dân thường xuyên kiểm tra và chủ động nạo vét đáy

giếng để đảm bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt;

- Rà soát, tổ chức vận động các lực lượng tham gia nạo vét các cửa lấy

nước, hệ thống kênh mương, tích nước hồ chứa, lắp đặt và vận hành các trạm

bơm dã chiến, đào ao, giếng, đắp đập tạm để ngăn, trữ nước. Chủ động bố trí

ngân sách địa phương để triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách phòng,

chống hạn; Xây dựng các phương án và dự toán phòng chống hạn đảm bảo chi

tiết, cụ thể đến từng cánh đồng. Đồng thời, chủ động sử dụng nguồn ngân sách

xã, phường và các nguồn huy động đóng góp của Nhân dân để thực hiện kế

hoạch theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và theo đúng quy

định hiện hành.

- Tổ chức quản lý, vận hành tốt các công trình cấp nước tập trung trên

bàn; chuẩn bị các vật dụng như: Bồn chứa, thùng nhựa, can đựng nước... để dự

6 Theo Hướng dẫn số 02/HD-PKT, ngày 24/10/2024 của phòng Kinh tế thành phố Kon Tum  về việc bố trí cơ

cấu giống và thời vụ gieo trồng vụ Đông-Xuân năm 2024-2025.

3

trữ nước sinh hoạt khi hạn hán xảy ra; chủ động bố trí các điểm cấp nước tập

trung phục vụ nhân dân (nếu có khô hạn xảy ra). Kiểm tra, bảo dưỡng các bồn

chứa nước có dung tích 2.000 lít/bồn đã được UBND thành phố hỗ trợ năm

2016 để trữ nước7.

- Thường xuyên theo dõi và báo cáo kịp thời với UBND thành phố (qua

phòng Kinh tế thành phố) về tình hình thiếu nước trong sinh hoạt ở các địa

phương (nếu có) để có giải pháp ứng phó phù hợp; Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực,

phương tiện, vật tư thiết yếu (xe vận chuyển, nhiên liệu, máy bơm, bồn chứa ...)

để kịp thời cấp nước cho nhân dân trên địa bàn nếu xảy ra tình hình hạn hán

thiếu nước trong sinh hoạt;

2. Đề nghị các chủ hồ đập thủy điện trên địa bàn thành phố: Thực

hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đơn hồ chứa, Quy trình vận hành liên hồ

chứa đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, thường xuyên duy trì dòng chảy tối

thiểu các hồ chứa theo quy định. Trong trường hợp xảy ra hạn hán nghiêm trọng,

có kế hoạch điều tiết, khai thác vận hành linh hoạt, hiệu quả, ưu tiên nguồn tài

nguyên nước, bảo đảm cấp nước cho sinh hoạt và các lĩnh vực sản xuất trọng

yếu khu vực vùng hạ du đập.

3. Đề nghị Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum: Triển khai thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động cấp nước được quy

định tại Điều 30 Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan; trong đó lưu ý khẩn

trương xem xét, ký kết thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước với đơn vị cấp

nước sạch trên địa bàn thành phố, nhằm ràng buộc quyền hạn và nghĩa vụ của

hai bên trong việc bảo đảm dịch vụ cấp nước theo quy định, đồng thời bảo đảm

hài hoà quyền lợi hợp pháp của đơn vị cấp nước và cộng đồng, hướng tới mục

tiêu nâng cao chất lượng dịch vụ cấp nước.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Báo cáo tổng hợp đánh giá mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy

định tại Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT, ngày

23/11/2015 về thống kê đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có).

- Báo cáo, đánh giá nguồn nước các công trình thủy lợi được phân cấp

quản lý để phục vụ tưới sản xuất vụ Đông xuân năm 2024 -2025 như: lúa, hoa

màu, cây công nghiệp... và đánh giá dự kiến khả năng diện tích thiếu nước tưới

đến cuối vụ (ha) (theo Phụ lục 01 gửi kèm).

- Báo cáo số diện tích cây trồng bị khô hạn (nếu có); (diện tích do công

trình thủy lợi đảm nhận, diện tích ngoài công trình thủy lợi) (theo Phụ lục 02

gửi kèm).

7 Phường Trần Hưng Đạo: 11 bồn,  xã Kroong: 05bồn, xã Đăk Cấm: 05 bồn, xã Ia Chim: 09 bồn, xã Ngok

Bay: 3 bồn, xã Đăk Rơ Wa: 01 bồn, xã Đăk Blà: 01 bồn.

4

- Báo cáo số công trình nước sinh hoạt, giếng nước bị khô hạn (nếu có) và

số công trình có khả năng bị khô cạn, thiếu nước (số hộ dân bị ảnh hưởng và có

khả năng bị ảnh hưởng) (theo Phụ lục 03 gửi kèm).

- Định kỳ 15h thứ sáu hàng tuần, đề nghị UBND các xã, phường, Ban

quản lý khai thác các công trình thủy lợi (đối với diện tích tưới từ công trình

thủy lợi do đơn vị trực tiếp quản lý khai thác trên địa bàn thành phố Kon Tum)

báo cáo diện tích cây trồng bị khô hạn, thiếu nước (nếu có) và dự kiến diện tích

cây trồng có khả năng bị khô hạn trong thời gian tới, nêu rõ số diện tích bị hạn

do công trình thủy lợi thuộc đơn vị mình quản lý; số lượng giếng nước đào của

hộ dân bị khô hạn và công tác khắc phục hậu quả gửi về UBND thành phố (qua

phòng Kinh tế thành phố) để tổng hợp và báo cáo tham mưu UBND thành phố

theo quy định. Đơn vị nào không có báo cáo thì xem như trên địa bàn của đơn vị

đó đến thời điểm báo cáo không xảy ra tình hình khô hạn, thiếu nước và chịu

trách nhiệm trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố nếu để người

dân phản ánh thiếu nước.

UBND thành phố báo để các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy (b/c);

- TT. HĐND thành phố;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Ban TT.UBMTTQVN thành phố;

- Các Tổ chức Chính trị- Xã hội thành phố;

- Đảng ủy các xã, phường (p/h);

- Đ/c CVP, các đ/c PCVP thành phố;

- Trang Thông tin điện tử thành phố (đăng tải);

- Lưu: VT, KTN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Hùng

PHỤ LỤC 01:

RÀ SOÁT, KIỂM KÊ NGUỒN NƯỚC CÁC CÔNG TRÌNH THỦY LỢI

TT Tên công trình

Địa

điểm

xây

dựng

Diện tích đang phục vụ tưới (ha)
Đánh gía khả năng diện tích

thiếu nước tưới đến cuối vụ (ha) Đề xuất giải

pháp khi xảy

ra hạn hán

Kinh

phí dự

kiến

(1000

đồng
Lúa

CCN

ngắn

ngày

CCN

dài

ngày

Ao cá Lúa

CCN

ngắn

ngày

CCN

dài

ngày

Ao cá

1 Công trình: ………….
Xã:

….

2 Công trình: ………….
Xã:

….

… … …

6

PHỤ LỤC 02

             TỔNG HỢP SỐ LIỆU HẠN HÁN VỤ ĐÔNG XUÂN 2024-2025

Đơn vị tính: hecta (ha)

TT Xã, phường

Tổng

 diện

tích bị

hạn,

thiếu

nước

Tổng  Lúa  Cây công nghiệp Rau màu

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do xã,

phường

quản lý

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do

Trạm

thủy

nông

quản lý

Diện tích

hạn do

người

dân canh

tác ven

sông,

suối

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do xã,

phường

quản lý

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do

Trạm

thủy

nông

quản lý

Diện

tích

hạn

do

người

dân

canh

tác

ven

sông,

suối

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do xã,

phườn

g quản

lý

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do

Trạm

thủy

nông

quản lý

Diện

tích

hạn do

người

dân

canh

tác

ven

sông,

suối

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do xã,

phườn

g quản

lý

Diện

tích

hạn

thuộc

khu

tưới

các

CTTL

do

Trạm

thủy

nông

quản lý

Diện

tích

hạn

do

người

dân

canh

tác

ven

sông,

suối

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

I Ví dụ: Xã A

1 Công trình A

2 Công trình B

7

Tổng cộng (ha)

Kon Tum, ngày  tháng    năm 2025

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

8

PHỤ LỤC 03

RÀ SOÁT, KIỂM KÊ NGUỒN NƯỚC CÁC CÔNG TRÌNH CẤP NƯỚC SINH HOẠT NÔNG THÔN VÀ GIẾNG NƯỚC ĐÀO

SINH HOẠT CỦA HỘ DÂN BỊ KHÔ HẠN

TT Xã, phường

Công trình nước sinh hoạt tập trung (CT) Giếng nước đào bị khô hạn(cái)

Ghi chú
Tên công trình

Số người

dân/ hộ

dân

được

cấp

nước

thực tế

(hộ)

Đánh giá số

người dân có

khả năng thiếu

nước sinh hoạt

trong mùa khô

năm 2024

(người)

Đề xuất giải

pháp khi

xảy ra thiếu

nước sinh

hoạt

Kinh phí dự

kiến (1000

đồng

Số

lượng

Số người

dân/ hộ

dân bị ảnh

hưởng

Số người

dân/hộ dân

có khả năng

bị ảnh

hưởng

(0) (1) (2)     (3)   (4)   (5) (6)

I Ví dụ: Xã A

1 Thôn 1

2 Thôn 2

  …

Tổng cộng

TP. Kon Tum, ngày  tháng    năm 2025

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		2025-01-13T22:30:56+0700

		2025-01-14T07:50:48+0700

		2025-01-14T09:57:18+0700

		2025-01-14T09:57:18+0700

		2025-01-14T09:57:18+0700

		2025-01-14T09:57:18+0700

		2025-01-14T09:57:18+0700